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Spørgsmål nr. 203 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren redegøre for antallet af hærværksepisoder be-

gået mod gravpladser; kristne, muslimske og andre gravpladser 

i 2015, herunder redegøre for hvad efterforskningen har med-

ført?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at der ikke er en selv-

stændig journalkode i politiets sagsstyringssystem (POLSAS), 

der vedrører hærværk rettet mod gravpladser eller lignende. 

Sager vedrørende hærværk mod gravpladser oprettes således 

ved brug af de samme journalkoder som et stort antal andre 

hærværkssager, hvorfor sagerne kun kan udfindes elektronisk, 

hvis ordet gravsted/kirkegård eller lignende måtte være angivet 

i sagens resumefelt, eller sagerne i øvrigt har kunnet erindres i 

politikredsene f. eks. på baggrund af en sags særlige karakter 

eller medieomtale. 

 

Det er på den baggrund ikke muligt ud fra politiets systemer 

elektronisk at opgøre antallet af hærværksepisoder begået mod 

gravpladser eller lignende uden en omfattende manuel gen-

nemgang af et stort antal sager. Rigspolitiet har ikke umiddel-

bart fundet grundlag for at iværksætte en sådan gennemgang, 

som ville være særdeles ressourcekrævende.  

 

Rigspolitiet kan herefter oplyse, at Rigspolitiet til brug for be-

svarelsen af spørgsmålet har anmodet landets politikredse om i 

muligt omfang at udfinde hændelser/anmeldelser fra 2015, som 

vurderes at være relevante for besvarelsen, samt at redegøre for 

om de udfundne sager har givet anledning til sigtelser mv.  

 

Rigspolitiet kan på den baggrund oplyse, at landets politikred-

se har udfundet i alt 44 hærværksepisoder i 2015. De udfundne 

episoder er fordelt på politikredsene således:  
 

Politikreds Antal hærværksepisoder 

Nordjylland 4 

Midt- og Vestjylland 8 

Østjylland 7 

Sydøstjylland 1 

Syd- og Sønderjylland 2 

Fyn 12 

Nordsjælland - 
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København 5 

Bornholm 1 

Københavns Vestegn 1 

Midt- og Vestsjælland - 

Sydsjælland og Lolland-Falster 3 

 

Det bemærkes, at de modtagne opgørelser over antallet af hær-

værkssager mod gravpladser eller lignende af de ovennævnte 

grunde formentlig ikke er udtømmende.  

 

Rigspolitiet kan på baggrund af politikredsenes udtalelser op-

lyse, at der alene er rejst sigtelse i et mindre antal af sagerne, 

idet efterforskning af disse vanskeliggøres af, at der sædvan-

ligvis  ikke er brugbare spor eller vidner til episoderne, der 

formentlig typisk bliver begået i aften- og nattetimerne, hvor 

områderne ligger øde hen.  

 

Rigspolitiet kan endvidere på baggrund af politikredsenes ud-

talelser oplyse, at der ikke umiddelbart ses et mønster i de ud-

fundne hærværksepisoder, samt at disse både ses begået mod 

kristne og muslimske gravpladser.   

 

Afslutningsvis kan Rigspolitiet på baggrund af de indhentede 

udtalelser fra politikredsene oplyse, at det er Rigspolitiets vur-

dering, at politikredsene, når sagerne forekommer, er opmærk-

somme på disse, herunder i forhold til overvejelser om mulige 

(efterforskningsmæssige) tiltag såsom sporsikring, efterlysning 

af vidner, skærpet tilsyn eller videoovervågning af gravplad-

ser.” 

 

 

 

 

 

 


